REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT

REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

Né bazé t¢ dispozitave t& nenit 58 té Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale,
Garzeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés, nr.28 e datés 4 qershor 2008 dhe nenit 40 té
Statutit t¢ Komunés sé Lipjanit 1Nr.110-623 té datés 26.09.2008, Kryetari i Komunés

propozon :

Né bazé té dispozitave t& nenit 12 shkronja c) dhe 17 shkronja f) t€ Ligjit Nr. 03/L - 040
pér Vetéqeverisje Lokale, Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés nr. 28 e datés 4
gershor 2008, nenit 15 dhe 34 té Ligjit Nr. 04/L — 060 pér Mbeturina, Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr.17 e datés 29.06.2012 dhe nenit 9 shkronja f) dhe 20 shkronja
¢) té Statutit t¢ Komunés sé Lipjanit, 1INr.110-623 ¢ datés 26.09.2008 Kuvendi i
Komunés sé Lipjanit, né mbledhjen e mbajtur mé té miratoj kété:

PROPOZIM

RREGULLORE PER MENAXIMIN E MBETURINAVE NE TERRITORIN E
KOMUNES SE LIPJANIT

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i miratimit t& késaj Rregulloreje éshté qé Komuna né pajtim me Ligjin Nr. 04/L-
060 pér Mbeturina té rregulloj sistemin dhe kushtet pér ményrén e mbledhjes, ndarjes,
pérpunimit dhe riciklimit t8 mbeturinave, orarin pér mbledhjen e mbeturinave, llojin,
numrin, pérjashtimet, obligimet dhe té drejtat e gjeneruesve té mbeturinave, ményrén e
shpérndarjes dhe vendosjes sé kontejneréve pér mbeturina, caktimin e tarifave dhe
ményrén e inkasimit t8 mjeteve financiare pér shérbimet komunale, kushtézimin e
ofrimit t& shérbimeve, caktimi i vendit pér deponimin e mbeturinave, mirémbajtjen e
vendeve ku grumbullohen mbeturinat dhe ményrat pér transportim té mbeturinave.



II. DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E KOMUNES

Neni 2
Detyrat e Komunés

1.Né pajtim me dispozitat e Ligjit pér Mbeturina, detyrat dhe pérgjegjésité e Komunés
jané si vijon:

L.1. Hartimi i planit komunal pér menaxhimin e mbeturinave i cili duhet & jets
né harmoni me planin nacional,

1.2. Hartimi i raportit vjetor pér menaxhimin e mbeturinave,

1.3. Rregullimi i pérgjegjésive dhe detyrimeve pér kryerjen e shérbimeve pér
menaxhimin e mbeturinave, zbatimi i tyre, organizimin dhe menaxhimin e
mbeturinave né territorin e tyre,

1.4. Caktimi i tarifave dhe ményra e inkasimit t8 mjeteve financiare pér shérbimet

komunale,

L.5. Evidentimi i vendeve t& ndotura né territorin e tyre dhe hartimi i projekteve
pér sanimin e tyre,

1.6. Zbatimi i procedurave té prokurimit pér pérzgjedhjen e operatorit pér

mbledhjen,
1.7. Grumbullimin, magazinimin dhe transportin e mbeturinave né territorin e

komunés.
1.8. Largimi dhe pérkujdesja pér mbeturinat té cilat jané hedhur né hapésirat
publike ose jashté deponive t& mbeturinave né territorin e saj.

HI. LLOJET E MBETURINAVE

Neni 3
Llojet e mbeturinave

1.N& pajtim me dispozitat e Ligjit pér Mbeturina, llojet e mbeturinave jané:

1.1. Mbeturinat komunale,

1.2. Mbeturinat komerciale,
1.3. Mbeturinat industriale,
1.4. Mbeturinat medicinale,

2. Mbeturinat nga paragrafi 1 i kétij neni, varésisht nga ekspozimi i rrezikshmérisé jané:

2.1. Mbeturina inerte, gé nuk ndizen, nuk kané si pasojé reagime fizike ose
kimike, nuk treten, nuk kané zbérthim biologjik né€ kontakt me materiet tjera dhe
nuk ndikojné né ményré té ndjeshme né mjedisin dhe shéndetin e njeriut,



2.2, Mbeturina té véllimshme, mbeturina me pérmasa t¢ médha fizike nga pajisjet
dhe makinerité,

2.3. Mbeturina t& parrezikshme qé nuk paragesin rrezik pér shéndetin e njeriut
dhe mjedisin,

2.4, Mbeturina té amvisérisé,

2.5. Mbeturina té veganta nga mbetjet animale,

2.6. Mbeturina té rrezikshme.

Neni 4
Pérjashtimet

1. Nga kjo Rregullore pérjashtohen mbeturinat né vijim:

1.1. Mbeturinat e rrezikshme dhe
1.2, Llumi/balta dhe mbeturina t& ngjashéme

2. Menaxhimi i tyre rregullohet né bazé dispozitave ligjore té veganta pérkatése.
IV. MENAXHIMI [ MBETURINAVE

Neni 5
Menaxhimi i mbeturinave komunale

1. Mbeturinat komunale duhet t& mblidhen, grumbullohen, trajtohen dhe menaxhohen
né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Mbeturina dhe me kété Rregullore,

2. Krijuesit ¢ mbeturinave jang € obliguar qé mbeturinat ti hedhin né kontejneré dhe jo
jashté hapésirave t& kontejneréve ose né hapésira tjera, si dhe td regjistrohen né
regjistrin e shérbimeve t& konsumatoréve pér mbledhjen dhe bartjen e mbeturinave,

3. Subjektet e bizneseve t& cilat ushtrojné veprimtari t& ndryshme jang té obliguar gé ta
mbajné té pastér hapésirén para objektit dhe pérreth tyre,

4. Krijuesit e mbeturinave duhet gé varésisht nga natyra e tyre ta b&né ndarjen e
mbeturinave,

5. Té gjitha institucionet edukativo-arsimore té cilat funksionojné né territorin e
komunés, duhet t& edukojné nxénésit - studentét né pérputhje me rregullat
bashkékohore té trajtimit t& mbeturinave.



V. KONTEJNERET PER MBETURINA

Neni 6
Kontejnerét pér mbeturina

Komuna pércakton véllimin, lojin, vendin dhe numrin e kontejneréve t& mbeturinave.
komuna do té kujdeset né vazhdimési pér sigurimin e kontenjeréve pér secilén familje
(kontenjerét pér ekonomité familjare) né territorin e Komunés sé Lipjanit.

Neni 7
Véllimi i kontejneréve

1. Véllimi i shportave dhe kontejneréve do té jeté si né vijim:

1.1. Kontejnerét me véllim prej 1.1 m3,

1.2, Kontejnerét me véllim prej 7 m3,

1.3. Kontejnerét me véllim prej 120 - 240 ],

1.4, Kontejnerét néntokésoré me véllim prej 3 m3,

1.5. Shporta me véllime t& ndryshme té vendosura né trotuare dhe parge.

Neni 8
Lloji i kontejneréve

1. Kontejnerdt mund té jené:

1.1. Prej materialit metal i zinkuar,
1.2, Prej materialit plastiké.

Neni 9
Numri i kontejneréve

1. Numri i kontejneréve mund té jeté si né vazhdim:

1.1. Me véllim prej 1.1 m3 mund té pérdoret pér 5 ekonomi familjare,

1.2. Kontejnerét me véllim prej 7m3 mund & pérdoren pér 20 ekonomi familjare,
1.3. Kontejnerét me véllim prej 1.1 m3 mund té pérdoren pér bizneset né formé
individuale dhe t€ pérbashkét,

1.4. Kontejnerét me véllim prej 7 m3 mund té pérdoren pér bizneset né forme té
pérbashkét.



Neni 10
Vendi dhe lokacioni pér vendosjen e kontejneréve

1. Kontejnerét pér hedhjen e mbeturinave duhet t& vendosen né vende t& dukshme dhe
ku nuk shkaktohen pengesa pér lévizjen e liré & qytetaréve dhe komunikacionit,

2. Lokacionet pér vendosjen e mbeturinave pércaktohen nga Komuna me Planin
komunal pér menaxhimin e mbeturinave.

VI. ORARI PER MBLEDHJEN E MBETURINAVE

Neni 11
Orari pér mbledhjen e mbeturinave

1. Mbledhja dhe grumbullimi i mbeturinave duhet t& béhet nga ora 07:00 deri né ora
09:00 t€ méngjesit né hapésirat brenda qytetit, kurse né pjesét periferike dhe fshatrat

edhe gjatés dités.
2. Komuna sipas nevojés autorizon operatorin gé t& béjé mbledhjen e mbeturinave edhe

jashté orarit té paraparé,

VILTARIFAT PER MBLEDHJEN E MBETURINAVE

Neni 12
Caktimi i tarifave dhe ményra e inkasimit té mjeteve financiare pér shérbimet
komunale

1. Faturimi i tarifés sé€ mbeturinave béhet né baza mujore kurse fatura i dorézohet
gleneruesit t& mbeturinave mé sé largu me datén 10 t& muajit vijues.

2. Gjeneruesi i mbeturinave obligohet qé t& paguajéé faturén e tarifés sé mbeturinave pér
gdo muaj té vitit.

3. Tarifat e shérbimit t& grumbullimit pér t& gjitha kategoritd e gjeneruesve {é

mbeturinave pércaktohet sipas tabelés né shtojcén A.
4. Shkalla e tarifés do t& rishikohet nga Drejtorati pér Shérbime Publike , ¢do dy vjet né

muajin gershor.

VIIL KUSHTEZIMI I QFRIMIT TE SHERBIMEVE

Neni 13
Ményra e kushtézimit né ofrimin e shérbimeve

1. Nése gjeneruesi i mbeturinave (person fizik ose juridik) nuk paguan faturén e tarifés
s€ mbeturinave ose nuk ofron déshmi se ka t& kryera obligimet Komuna do té aplikojé
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masa administrative ndaluese pér t& gjitha shérbimet komunale qé ofrohen nga
Drejtoratet e Administratés Komunale.

2. Gjeneruesi i mbeturinave gjaté parashtrimit t& kirkesés pér kryerjen e shérbimeve
komunale duhet t& dorézojé edhe njé kopje té faturds (sé¢ paku njérén nga faturat e
tremuajve té fundit),

IX. DEPONITE PER GRUMBULLIMIN E MBETURINAVE

Neni 14
Pikat grumbulluese t& mbeturinave

1. Komuna cakton vendin pér grumbullimin e mbeturinave né vendbanimet jashté

zonave urbane,

2. Pikat grumbulluese pér mbledhjen dhe grumbullimin e mbeturinave duhet vi
plotésojé kéto kushte:

2.1. Té ket€ sipérfaqe té mjaftueshme pér mbledhje t& mbeturinave,

2.2. T& keté infrastrukturén tekniko-ndértimore dhe objektet tjera pércjellése,

2.3. T€ keté personel pér pranimin e mbeturinave,

2.4. Té keté peshoren pér matje t& mbeturinave,

2.5. Té keté kontejneré t& mjaftueshém pér hedhjen e mbeturinave,

2.6.Té keté objekte apo hapésira té fera t& mbuluara pér manipulim me
mbeturina.

X.OBLIGIMET DHE TE DREJTAT E GJENERUESVE TE MBETURINAVE

Neni 15
Obligimet dhe té drejtat e gjeneruesve t& mbeturinave

L. Gjeneruesit e mbeturinave duhet té paguajné pér shérbimet e ofruara né bazé o
taksés/tarifes sé miratuara nga Komuna.

2. Té gjithé gjeneruesit e mbeturinave jané té obliguar t& regjistrohen né listat e
shérbimit t& konsumatoréve pér mbledhjen dhe bartjen e mbeturinave.

3. Gjeneruesit e mbeturinave obligohen qé mbeturinat t'i ndajné dhe t'i vendosin sipas
sistemit t& pércaktuar nga Komuna.

4. Gjeneruesit e mbeturinave obligohen q& mbeturinat e tyre t'i hedhin né vende té
caktuara nga ana e Komunés pér mbledhjen e mbeturinave, ndérsa mbeturinat e
rrezikéshme, t'i ndajné dhe t'i dorzojné né pikat mbledhése apo né vendet e caktuara.

5 Cdo gjenerues obligohet qé t'i largojé mbeturinat q&¢ krijohen gjaté procesit té
ndértimit, meremetimit apo demolimit t& objektéve, nga hapésirat ose vendet publike.



6. GCdo gjenerues duhet t& bashképunoj me autoritetin publik dhe operatorin, pér té
siguruar njé mjedis té pastér,

7. T& gjithé personat fizik dhe juridik qé krijojné mbeturina kané té drejté t& kené qasje
né shérbimet pér hedhjen e mbeturinave.

8. Gjeneruesit e mbeturinave detyrohen qé mbeturinat i vendosin sipas sistemit té
pércaktuar nga komuna,

XI. PERZGJEDHJA E OPERATORIT DHE NDRPRERJA E KRYERJES SE
SHERBIMEVE

Neni 16
Procedura e pérzgjedhjes sé operatorit

1. Operatori ekonomik qé do t& merret me mbledhjen dhe grumbullimin e mbeturinave
do t€ zgjidhet me proceduré té prokurimit.

2. Operatori ekonomik duhet t& jeté i licencuar né pajtim me dispozitat e Ligjit pér
Mbeturina.

Neni 17
Ndérprerja e kryerjes sé shérbimeve

1. Ndérprerja e kryerjes s¢ shérbimeve operatorit pér mbledhjen dhe grumbullimin e
mbeturinave béhet né rastet kur operatori nuk iu pérmbahet kushteve dhe obligimeve
té pércaktuara né kontraté.
2. Me rastin e ndérprerjes sé kontratés operatorit i ndalohet kryerja e shérbimeve pér
mbledhjen e mbeturinave,

XII. NDALESAT

Neni 18
Ndalesat

1. Sipas dispozitave té késaj rregulloreje ndalohet:

L.1. Hedhja e mbeturinave né rrugg, trotuare, sheshe apo mjedise publike,

1.2. Hedhja e mbeturinave né kontejneré ose né pikat mbledhése t&é mbeturinave,
té cilat nuk ndahen ashtu si¢ éshté parapars,

1.3. Hedhja e mbeturinave né hapésirat e pérbashkéta brenda dhe jashtd
objekteve t€& banimit kolektiv (ballkonet, korridoret, terracat e banesave etj.),

1.4. Hedhja e mbeturinave né rrugé nga automjetet né 18vizje;



1.5, Hedhja dhe deponimi i mbeturinave né hapésirat publike (né rrugé, parge,
dhe né vende t& tjera publike),

L6. Djegia e mbeturinave né vende publike, kontejners, ose né pikat mbledhése
ose ndarése té mbeturinave,

1.7. Shirytézimi i mbeturinave si ushqim pér kafshét apo t8 ngjashme nga
kontejnerét ose nga pikat mbledhése t& mbeturinave,

1.8. Gérmimi, pérzierja, derdhja dhe pérhapja e mbeturinave t& hedhura né
kontejneré, ose né pikat mbledhése nga personat e paautorizuar,

1.9. Hedhja e mbeturinave jashté kontejneréve t& mbeturinave,

1.10. Derdhja apo rrjedhja e mbeturinave prej automjeteve gjaté transportimit pér
né impiantet pér trajtim apo pér deponim né deponi t& mbeturinave,

111, Personat duhet t&¢ marrin masa q& gjaté transportimit t& mbeturinave,
automjetet e tyre t& ken& mbulesé adekuate, me qéllim t& pengimit t& derdhjes,
shpérndarjes apo rrjedhjes sé mbeturinave gjaté transportit me destinacion tek
impiantet pér trajtim apo né deponi t& mbeturinave.

XL ZBATIMI I RREGULLORES DHE MASAT NDESHKUESE

Neni 19
Zbatimi i Rregullores

Pér zbatimin e Rregullores kujdeset Drejtorati pér Shérbime Publike, Inspektori
komunal i Mjedisit dhe Policia e Kosovés.

Neni 20
Masat pér mosrespektimin e Rregullores

Pér shkelésit e dispozitave t& késaj Rregulloreje, inspektori komunal shqipton gjobé
mandatore sipas udhézimit administrativ MMPH-Nr.06/2018 pér ndéshkimet me gjoba
mandatore apo gjobat tjera té pércaktuara sipas Ligjit pér mbeturina.

XIV. PROCEDURA E ANKESAVE

Neni 21
Procedura e ankesés

Kundér vendimit t& inspektorit t& mjedisit mund t& parashtrohet ankesa né pajtim me
Ligjin pér Procedurén Administrative.



XV. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 22
Hyrja né fuqi

1. Kjo Rregullore hyné né fuqi 7 dité publikimit né gjuhé zyrtare né fagen elektronike té
Komunés,

2. Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregulloreje shfuqizohet Rregullorja pér menaxhimin e
mbeturinave né territorin e Komunés sé Lipjanit 15Nr.011-5830 e datés 01.02.2016.

Arsyetim
Baza juridike pér t& propozuar miratimin e Rregullores éshté e paraparé me dispozitat e
nenit 58 & Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, dhe nenit 40 t& Statutit t& Komunés sd
Lipjanit.
Baza juridike pér t& miratuar kété Rregullore &shté e pércaktuar me dispozitat e neneve
12 par. 12.2 shkronja c) dhe 17 shkronja f) t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, neneve 15
dhe 34 té Ligjit pér Mbeturina si dhe neneve 9 shkronja f) dhe 20 shkronja ¢) t& Statutit
té Komunés sé Lipjanit.
Né kapitullin I t& rregullores propozohen dispozitat e pérgjithshme.
Né kapitullin IT t€ rregullores propozohen detyrat dhe pérgjegjésité e Komunés.
Né kapituilin Il propozohen llojet e mbeturinave.
Né kapitujt IV dhe V parashifen menaxhimi i mbeturinave dhe kontejnerét pér
mbeturina,
NEé kapitullin VI parashihet orari pér grumbullimin e mbeturinave.
NEé kapitullin VII parashihen tarifat pér mbledhjen e mbeturinave
Né kapitullin e VIII parashihen kushtézimi né ofrimin e shérbimeve
Né kapitullin e IX parashihen deponité pér grumbullimin e mbeturinave.
Né kapitullin X parashihen obligimet dhe t& drejtat e gjeneruesve té mbeturinave.
N& kapitullin XI propozohet pérzgjedhja e operatorit dhe ndérprerja e kryerjes sé
shérbimeve.
Ne kapitullin XII parashihen ndalesat.
Né kapitullin XIII parashihet zbatimi i rregullores dhe masat ndéshkuese.
Né kapitullin XIV parashihet procedura e ankimit kundér vendimit t& inspektorit t&
ambientit.
Né kapitullin XV parashihen dispozitat pérfundimtare.
Né pajtim me dispozitat e cekura ligjore, kérkojmé nga Kuvendi i Komunés miratimin e

késaj Propozim - Rregulloreje.

Nr./- 292 ~43%0/
Lipjan, mé J£- 7 220




SHTOJCA A- Tarifat e shérbimit

LLOJET E SHERBIMIT

Tarifat n& euro p&r muaj

Ekonomité familjare

470 €

Subjektet ¢ biznesit pér kontenjerét me véllim prej 1.1 m3

6.50-12,50 €

me kontenieré t& pérbashkét

3. | Subjektet e biznesit pér kontenjerst me véllim prej 1.1 m3 | 11.30 € pér njé zbrazje
me kontraté t& veganté pér kontinierd té vecants

4. | Pér kontenier& me véllim prej 7 m3 43,85 € pér njé zbrazje

3. | Pér mbetjet nga kafshét 10 € pér ton
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